ils ont été en état de remonter à une première cause, de réunir le système total des êtres sous une seule idée et de donner un sens au mot de substance, laquelle est au fond la plus grande des abstractions. Tout enfant qui croit en Dieu est donc nécessairement idolâtre, ou du moins anthropomorphte. » Quàm hæc parùm consentiunt cum his quæ supra ex eodem descripta sunt col. 465 et 466!

(1) Hæc verba Platonis ad difficultates sacri ministerii traduxisse videtur S. Gregorius Magnus, cujus dictum hoc percelebre est : *Arrium regimen animarum.* P. S.

ut vel in senectute homines sapiant, rectasque habeant rerum notiones. Multa de difficultate inveniendæ in rebus divinis et moralibus veritatis habent etiam recentiores philosophi, ut Lockius in libro inscripto *le Christianisme raisonnable*. Imò copiosè in hoc argumento versari solent minuti quidam philosophi, à religione revelatâ multùm alieni, et respectu primorum principiorum legis naturalis nimis exaggerant mentis humanæ cæcitatem. Et profectò etiãsummi inter ethnicos philosophi et propemodùm omnes contra rationem sententiam non dixissent, ea quæ ubique olim obtinuit rerum divinarum ignorantia, vanissimæ paganorum religiones et infamia instituta summæ temeritatis Deistas arguunt. Quippe si officia religionis tam essent in aperto constituta, ut facilè et sine labore ab omnibus etiam rudibus perfectè cognoscerentur, quomodò, quæso, factum est, ut tam ridiculas circa deos opiniones tenerint? ut ne fortuitò quidem in rationabilem Dei cultum incidere, sed spiritùs immortalis loco, sol, luna, astra, fluvii et quæcumque inanima divinos acceperint honores? Qui factum est, ut bobus, crocodilis et vilissimis animalibus condita fuerint templa splendidissima (1)? Sua etiam habuerint delubra, non solum virtutes, sed fortuna, sed febris, sed metus et ipsa impudentia (2)? In cultu externo quàm multo ritus ridiculi sacerdotum ministerio perficiebantur? Quàm vana augurum et aruspicum disciplina et omnis veterum divinatio? Quàm multa scelera et flagitia diebus festis admissa erant et religione publicâ consecrata? Hic litabatur humano sanguine; illic scortationibus et impudicitis nomen colebatur, vel bæcchantium furoribus. Neque apud unum aut alterum populum hæc

(1) Firmiores videas apud eos (Ægyptios) opiniones de bestiis quibusdam, quàm apud nos de sanctissimis templis et simulacris deorum. Etenim lana multa expoliata, et simulacra deorum de locis sanctissimis ablata vidimus à nostris; at ne fando quidem iudicium est crocodilum aut ibim, aut felem violatum ab Ægyptiis. Cic. de Nat. deor. l. 1.

(2) Nam illud Athenis quod, Cylonio scelere expiatio, Epimenide Crete suadente, fecerunt contumeliæ fanum et impudentiæ... araque vetus stat in palatio, febris: et altera Esquilæ matæ fortunæ, decestateque. Cic. de Leg. l. 2. Cupidinis et voluptatis et Iubentinx Veneris vocabula consecrata sunt, vitiosarum rerum, neque naturalium. Idem de Nat. deor. l. 2. Tantis error fuit, ut perniciosis etiam rebus non modò deorum nomen tribueretur, sed etiam sacra constituerentur. Idem de Nat. deor. l. 3.

impura instituta obtinuerunt, sed apud omnes propemodùm; non tantùm apud barbaras et efferatas gentes, sed apud excultissimas, in quibus scientiæ et artes floruerunt; neque solum ad breve tempus, sed ab antiquissimâ ætate: nam ethnica superstitiò apud omnes populos, quantumvis temporis et loci longinquitate divisos, invaluit. Sola illa gens, quæ Deum verum habuit appropinquantem sibi, à quo acceptam legem gloriatur, à communi contagione libera, rectè de Deo et officis sensisse deprehenditur (1).

PROPOSITIO II.

Generis humani, in omnem errorem et pravitatem prolapsi, reformationi philosophia præsidere non potuit.

PROBATIO.— Nam 1^o philosophiã duce nunquam confici potuit præceptorum perfecta collectio. 2^o Illa ipsa qualiscumque præceptorum summa, quam ex philosophorum scriptis conficere licuit, nunquam potuit humanâ doctrinâ et institutione apud vulgus promulgari.

1. Philosophia quidem in summam redigere omnia præcepta religionis et vitæ non potuit, ob has evidentissimas causas. Primò. Quia philosophorum nulla schola totam veritatem tenuit: illæ quæ de disciplinâ morali optimè meritæ sunt, ut Academia, Lyceum, Porticus, in absurdissimas opiniones abierunt. Multi numerantur divini Platonis, Aristotelis et Zenonis etiam in rebus moralibus errores (2). Neque facile alicui fuisset veritatem sparsam per sin-

(1) Vide de toto hoc argumento eximium opus et omni referentur eruditione Joannis Leiland cum hoc titulo: *Utilitas et necessitas Religionis christianæ, demonstratæ ex consideratione status religionis olim apud gentiles*.

(2) Plato uxorum communitatem commendabat; concubitus vagos seu fornicationem permittebat; infantium expositionem tam crudelem et à parentali affectione tam abhorrentem, non modò non improbavit, sed commendavit quidem, ubi non essent benè conformati; in festis Bacchi ebrietatem non damnat. Aristoteles tam obscurè de Deo scripsit, ut atheus à multis habitus sit; quàm ineptis argumentis confirmat novam suam opinionem de mundi æternitate! partium abactiones non condemnat, neque in infantes crudelitatem; turpes et lascivas deorum imagines approbat. Sæci maxime erant in scriptis obsceni; ipsis Deus igneus erat; pler que fatalem rerum concatenationem defendebant, fornicationem probabant universi, ipse etiam Epicætes: incestum etiam à naturâ maxime abhorrentem patris et filix, matris et filii concubitum non horrebant: quàm absurda sunt eorum dogmata! Faria sunt peccata; est aliquid quo sapiens antecede-

gulos in summam redigere. « Facile est docere, ut ait Lactantius lib. 7 div. Instit. penè universam veritatem per philosophos et sectas esse divisam..... nullamque sectam fuisse tam deviam, nec philosophorum quemquam tam inane, qui non viderit aliquid ex vero. Sed dum contradicendi studio insaniant, dum sua etiam falsa defendunt, aliorum etiam vera subvertunt, non tantùm elapsa illis veritas est, quam se quærere simulabant, sed ipsi eam potissimum suo vitio perdidierunt. Quòd si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam, colligeret in unum ac redigeret in corpus, is profectò non dissentiret à nobis. Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus ac sciens, potest. » Secundo. Philosophi clarissimi plerùmque auxilii et dubii extiterunt circa ipsa religionis et morum fundamenta. Audivimus jam supra Ciceronem dicentem : « Cùm multa sunt in philosophiâ nequaquam satis explicata, tum per difficilem et per obscuram quæestionem esse de Naturâ deorum. » Idem philosophus disserens de altero vitæ moralis principio, videlicet animi immortalitate : « Ea quæ vis, inquit Tusc. lib. 1, ut potero explicabo; nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa quæ dixerò; sed ut homunculus unus è multis, probabilia conjecturâ sequens : ultra enim quò progrediar, quàm ut verisimile videam, non habeo. » Ibidem scribit : « Nescio quomodò dum lego (ea quibus conficitur immortalitas animi) assentior; cùm posui librum et mecum ipse de immortalitate animorum cœpi cogitare, assensio omnis illa elabatur. » « Credebam faciliè, ait Seneca, opinionibus magnorum virorum, rem gratissimam promittentium magis, quàm probantium. » Ipse Socrates, qui in morali philosophiâ totam ætatem consumpserat, in ultimo quem habuit ad amicos sermone dubitanter de vitâ futurâ locutus est, quod Tertulliano occasionem præbuit hæc scribendi : « Adeò omnis illa tunc sapientia Socratis de industriâ venerat consultæ æquanimitatis, non de fiducia competentæ veritatis. » Jam verò confitente ipso Cicerone, « nisi hæc pro certis habeantur, necesse est homines in maximarum rerum ignoratione versari, quibus sublatis (vel in dubium vocatis) nulla potest esse pietas, nulla sanctitas, nulla religio; et perturbatio vitæ sequitur,

dat Deum, quia Deus nature beneficio, non suo sapiens est; Deus non vincit sapientem felicitate, etiamsi vincit ætate : si cui virtus animusque in corpore præsens, hic deos æquat.

magnaque confusio; fides etiam et societas humani generis et una excellentissima virtus iustitia tollitur. » Tertio. Quia philosophi neque cognoverunt, neque potuerunt cognoscere omnem veritatem ad perfectam religionis et morum informationem pertinentem. Quid enim ad religionem tantùm attinet, quantum cognitio viæ et modi, quo peccata expiari possint; et placari infensum sceleribus numen? quæ questio in totâ philosophiâ est momenti majoris et ad hominis tranquillitatem et salutem? Cùm quis in civitate aliquid adversus leges admisit, de re nullâ tam sollicitus est, et esse debet, quàm ut primum discat, quæ pœna legis violationi adjuncta sit; deinde quæ via ad veniam obtinendam minuendamve pœnam pateat : sic quoque in civitate Dei, quam novimus legibus æquis temperatam esse, nihil tantùm interest hominum peccantium (et omnes sumus) quàm scire quæ impendant nostris capitibus à justo iudice infligenda mala, et quomodò possint averti. At dum malum aperiebat ratio, minitabatque conscientia, remedium nullum afferebat philosophia. Docebat quidem illa Deum bonum non solum erga bonos, sed erga malos quoque; quandoquidem patientem eum et in puniendis sceleribus tardum observabat : verùm ut patientem, bonum et misericordem, sic sapientem, justum, sanctumque demonstrabat; misericordiam nihil posse detrudere justitiæ, neque posse exerceri nisi juxta sapientiæ et sanctitatis leges incommutabiles. Penitentia nunquam visa est philosophis neque videri debuit expiatio criminis sufficiens ad ulciscendum legum divinarum contemptum, ad vindicandam imperii divini majestatem, ad manifestationem divinæ sanctitatis, uti alio loco fusiùs conficiemus. Hincque sine dubio ad sacra omnis generis et expiatoria sacrificia veteres ubique confugerunt, et ipso humano sanguine litaverunt, rati pœnitentiæ esse aliquid adjiciendum. Quæ tamen sacrificia sapientiores haud multùm probabant et parùm apta putabant expiandis sceleribus, expectandumque ducebant, donec ipse Deus significaret hominibus quo cultu vellet honorari.

II. Quamvis philosophi conficere potuissent collectionem perfectam præceptorum, eam apud vulgum per disputationem philosophicam promulgare nunquam potuissent. Primò. Quia homines erudiendi philosophiâ addiscendæ nequaquam apti sunt. Oportet philosophiæ auditores esse veritatis studiosos, nam doceri non possunt, qui nolunt discere; esse quoque at-

tentos, alicujus contentionis capaces, in prosequendâ veritate constantes; esse etiam prædictos acuto satis ingenio, rectoque judicio, ut unâ cum præceptoribus religionis et vitæ moralis principia et officia evolvere valeant. Atqui experimur homines primùm esse à doctrinâ alienos, tædet eos discere, deinde esse leves, nec attendere rebus clarissimis, quæque incurrunt quodammodò in oculos; eosdem esse omnis contentionis incapaces, nec habere satis otii, ut vacare possint addiscendæ philosophiæ; paucos tandem pollere ingenio satis acuto, sanoque judicio, ut philosophorum rationes capere possint. Præterea vivendi scientiam in omni ætate et in omni conditione vitæ necessaria est; institutione ergo à primâ pueritiâ vel auctoritate inculcanda est, et ut habet Lactantius Inst. div. lib. 3, c. 16: « Adicienda est omnis philosophia, quia non studendum est sapientiæ, quòd sine et modo careat; sed sapiendum est, et quidem maturè. Non enim nobis altera vita conceditur, ut cum in hæc sapientiam quæramus, in illâ sapere possimus: in hæc utrumque fieri necesse est: citò inveniri debet ut citò suscipi possit, ne quid pereat ex vitâ, cujus finis incertus est (1). » Secundò. Ut philosophi docere possent humanum genus omnem veritatem, requirebatur, ut plurimi essent philosophi generis humani verè amantes, qui cæteros docere ea studerent, quæ philosophiâ duce cognovissent: pauci tanto operi parè non extitissent. Jam verò paucissimi semper fuère veri philosophi, qui religionis et morum legibus investigandis seriò allaborârunt; qui

(1) Sequerentur tria inconvenientia, si hujusmodi veritas solummodò rationi inquirenda relinqueretur. Unum est quòd paucis hominibus Dei cognitio, saltem accurata, inesset: idque tum ob tardum multorum ingenium, qui ad sciendum naturaliter indispositi sunt, tum ob necessitatem rei familiaris, tum denique ob pigrum. Secundum inconveniens est, quòd illi, qui ad prædictæ veritatis cognitionem vel inventionem pervenirent, vix post longum tempus pertingerent, tum propter veritatis profunditatem, tum propter multa quæ præexiguntur; tum quòd tempore juventutis, dùm diversis motibus passionum anima æstuat, non est apta ad tam altæ veritatis cognitionem. Tertium inconveniens est, quòd investigationi rationis humanæ plerumque falsitas admisceatur propter debilitatem intellectûs nostri in judicando et phantasmatum permutationem; et idè apud eos in dubitatione remaneret ea, quæ sunt etiam verissimè demonstrata, dùm vim demonstrationis ignorant et præcipuè cum videant à diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri. S. Thomas lib. 1 contra gent. cap. 4.

superstitionibus et præjudiciis popularibus non sint obsecuti. Sapientissimis non tantoperè cordi fuit generis humani ad veritatem institutio, ut ad hanc procurandam molestias et labores in se voluerint suscipere. Socrates, Plato, Cicero, quibus nihil divini novit ethnica antiquitas, quos privatim irridebant deos, colebant publicè: docebantque uno ore, in iis quæ de religione constituta sunt, nihil esse immutandum, neminemque sanæ mentis id unquam susceptorum (1). Imò apud ipsos receptum fuit, expedire falli in religione civitates (2). Hinc cum Cicero multa in libris suis adversùs religiones paganorum scripsisset, monet illa non esse vulgò disputanda, ne susceptas religiones disputatio talis immutet. Mirari se cum Catone ait, *de Div.* lib. 2, quòd non rideret aruspex, aruspicem cum videret: jubet tamen ut in religione instituta pontificum et aruspicum scrventur. An idonei censi possunt veritatis magistri illi philosophi, qui *illam in injustitiâ detinebant, quique cum cognovissent Deum, non sicuti Deum glorificaverant*, sed ea fecerunt, quæ faciebant illi, quos stultissimos confitebantur? Tertio. Oportebat philosophos doctores gaudere quâdam apud vulgus auctoritate ex virtute et doctrinâ: nisi enim apud plebem in honore haberentur, suspicerenturque ut singulares viri, et hæc eorum reverentia frangeret vim sensuum, cupiditatum, præjudicatorum opinionum et malæ consuetudinis, paucissimi illis docentibus præbuissent benignas aures, quamvis aperta et clara protulissent. At quæ philosophorum apud plebem auctoritas esse potuit (3)? Inter se perpetuò divisi

(1) Socrates probabat illud oraculi Delphici responsum, *Deos ex instituto civitatis colendos esse*, et morti proximus rogavit familiares suos, ut Esculapio gallum quem voverat pro se sacrarent. Cui consentit Cicero lib. 2 de Leg. « A patribus acceptos Deos placuit colere... illud ex institutis pontificum et aruspicum non mutandum est, quibus hostiis immolandum enique Deo. » Seneca apud S. Aug. de Civ. Dei lib. 6, c. 10: « Omnem istam ignobilem deorum turbam, quam longa superstitione congesti, sic adorabimus, ut meminerimus cultum istum magis ad morem quàm ad rem pertinere. » Et alibi: « Quæ omnia sapiens servavit, tanquam legibus jussa, non tanquam diis grati. »

(2) Expedire existimabat Sævola pontifex maximus falli in religione civitates. S. Aug. de Civ. Dei lib. 4, c. 10. Varro de religionibus loquens evidenter dicit multa esse vera, quæ vulgò sciri non sit utile; multaque, quæ tametsi falsa sint, aliter existimare populum expediat. Hic certè totum consilium prodidit sapientum, per quos civitates et populi regerentur.

(3) Nullam fuisse apud plebem philosopho-

de omni re litigabant : et præterea suâ vivendi ratione præceptis omnem vim adhibebant. Vita hominum carpebat vitiiis ipsi mancipati, quod illis exprobrat Tullius Tuscul. lib. 2 : « Hæc eadem (morum regulas) num censes apud ipsos philosophos valere nisi admodum paucos, à quibus inventa, disputata, descripta sunt? Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo et vitâ constitutus, ut ratio postulat : qui disciplinam suam non ostentationem scientiæ, sed legem vitæ putet; qui obtemperet ipse sibi et decretis suis pareat? videre licet multos libidinum servos, » etc. (1).

PROPOSITIO III.

Legis naturalis externa per revelationem promulgatio aptissima via est ad homines erudiendos et ad virtutem excitandos, proindeque hominibus utilissima.

PROBATIO. — 1^o Per revelationem externam clarius, brevius et perfectius doceri possunt homines rudes ea quæ pertinent ad religionem

rum auctoritatem fatetur Cicero : « Est philosophia paucis contenta iudiciis, multitudinem consultò fugiens, eique ipsi suspecta et invisa : ut vel si quis universam velit vituperare, secundo id populo facere possit. » Tuscul. disp. lib. 1, c. 4. Ibid. lib. 5, c. 2.

(1) Je consultai les philosophes, je feuilletai leurs livres, j'examinai leurs diverses opinions; je les trouvai tous fiers, affirmatifs, dogmatiques, même dans leur scepticisme prétendu, n'ignorant rien, ne prouvant rien, se moquant les uns des autres; et ce point commun à tous, me parut le seul sur lequel ils ont tous raison. Triomphants quand ils attaquent, ils sont sans vigueur en se défendant. Si vous pesez les raisons, ils n'en ont que pour détruire; si vous comptez les voix, chacun est réduit à sa sienne; ils ne s'accordent que pour disputer: les écouter n'était pas le moyen de sortir de mon incertitude. Je conçus que l'insuffisance de l'esprit humain est la première cause de cette prodigieuse diversité de sentiments, et que l'orgueil est la seconde... Quand les philosophes seraient en état de découvrir la vérité, qui d'entre eux prendrait intérêt à elle? Chacun sait bien que son système n'est pas mieux fondé que les autres; mais il le soutient, parce qu'il est à lui. Il n'y en a pas un seul, qui, venant à connaître le vrai et le faux, ne préférât le mensonge qu'il a trouvé à la vérité découverte par un autre. Où est le philosophe qui, pour sa gloire, ne tromperait pas volontiers le genre humain? Où est celui qui, dans le secret de son cœur, se propose un autre objet que de se distinguer? Pourvu qu'il s'élève au-dessus du vulgaire, pourvu qu'il efface l'éclat de ses concurrents, que demande-t-il de plus? L'essentiel est de penser autrement que les autres. Chez les croyants il est atténué, chez les athées il serait croyant. Emil. lib. 1, p. 27.

et bonam vitam : imò verò fides sola via est apta erudiendis rudibus. Nam experientiâ constat præcepta vivendi facilitis mentibus hominum inculcari, ut articulos fidei, quam ut scientificas conclusiones; multos ubique invenimus qui fide imbuti veritatis receptis ex auctoritate constanter adherent; paucissimos qui in philosophiâ versati per causas didicerunt; pauciores qui proprio studio valeant ratione veritatem consequi. Non solum in rebus ad religionem pertinentibus, sed in omni vitâ civili homines fide ducuntur: pauca perfectè norunt, plura credunt; nulli fermè sunt, qui suum adhibeant iudicium et qui id non habeant ratum, quod iudicatum vident ab iis quos maximè probant (1); et ubi iudicandum est, magis sunt à naturâ comparati ad recta de factis ferenda iudicia, quam ad argumentorum vim explorandam; certitudinis moralis, quam metaphysicæ, meliores aestimatores. Præterea revelatio medetur illis omnibus incommodis supra enumeratis. Ideò vulgus hominum incapax est addiscendæ philosophiæ, quia rude caret ingenio satis acuto, quia caret otio, quia leve præceptionibus philosophorum rarè aures benignas accommodat; quia pervicax ad quamcumque disciplinam fuerit fortitudo delatum, illi quasi affixum saxo adhærescit. Jam verò testante Deo, non est opus inquisitione, neque acri et perspicaci ingenio, neque multo otio; quia per revelationem sine labore ea innotescant omnia etiam pueris, quæ non nisi post adultam ætatem et post longa studia consequuntur philosophi. Ad divinam vocem arrectas aures habere homines solent, atque eorum animis impressa manent mandata celestia, dum elaborantur humana. Denique præceptionibus divinis mentem submittimus, neque continenter cum omnipotente contendere audent. Imò ipsi philosophi in externâ promulgatione legum naturalium sine dubio multa invenient adjumenta scientiæ et veritatis adminicula. Nam philosophi quocumque polleant ingenio, non apprehendant intuitivè omnia præcepta naturalia, sed eadem ratiocinando concludunt: proindeque illud omne, quod investigationem veri feliciter promovere potest

(1) Hujus rei evidentissimam continent demonstrationem pervagata olim apud omnes gentes de religione et sacris absurda dogmata, quæ nullam habebant ex ratione commendationem fatentibus philosophis omnibus, sed temerè et gradatim introducta usu ipso convalescerunt, et per traditionem et institutionem majorum propagata sunt.

aut ab errore revocare, maximæ utilitatis est. Atqui complexio legum naturalium per revelationem promulgata multum juvaret etiam perspicacissimos: primò oculis exhibendo eas veritates, ad quarum demonstrationem mentem conferre deberent. Sic, v. g., si haberemus solummodò enuntiata theorematum in libris mathematicorum contentorum sine ullis demonstrationibus, facilius certè mathematica disciplina inveniretur, quàm si illis careremus enuntiatis. Idem de morali disciplinâ verum est (1); et quia hæc caruerunt veteres philosophi, « errarunt velut mari magno, ut habet Lactantius, nec quò ferirentur intelligebant: quia nec viam cernebant, nec duces sequebantur. » Recentiores Deistæ perfectionem complexionem legum naturalium confecerunt; an quia Pythagoram, Socratem, Platonem vincunt ingenio et gravitate? An non potius propter illam ipsam revelationis lucem, quam ingrati aspernantur? Secundò, si veteres habuissent præceptorum collectionem, quam à Deo accepissent, non fuissent profectò in rebus maximi momenti tam dissentientes, tantisque implicati erroribus. Tertiò, vox divina omnem sustulisset anxietatem et dubitationem, quam in animis philosophorum relinquere videtur ratio, etiam circa res gravissimas, easque maximè confirmatas.

2º Per revelationem externam non solum clariùs, brevius et sine erroris admixtione docemur præcepta vitæ et religionis, sed additur etiam præceptis auctoritas, quâ fortiùs ad obsequendum inclinentur homines. Sic quamvis quisque investigare posset omnem moralem disciplinam, multò tamen idem efficacius commoveretur ad officia exequenda, si eadem illi à Deo ipso externè injungerentur et miraculorum splendore confirmarentur (2). Et verò, quod maximum est, per divinam revelationem in clariori luce constitui possunt futura virtu-

(1) « Nam neque tam est acris acies in naturis hominum atque ingenis, ut res tantas quantum nisi monstratas possit videre: neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modò adpexerit. » Cic. de Orat. l. 3.

(2) « Dei præcepta quantum valeant in animis hominum quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virum, qui sit iracundus, maleducus, effrenatus, paucissimis Dei verbis tam placidum quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem, jam tibi eum liberalem dabo, et pecuniam suam plenis manibus largientem..... Nam quis hæc philosophorum aut unquam præstitit, aut præstare, si velit, potest. » Lact. de falsâ Sap. l. 5.

tis præmia et vitio destinata supplicia. Nam etsi ratione confici possit manere animos post mortem et experturos esse pro meritis bona vel mala, tamen quoniam imperfectè apprehenditur futuræ vitæ conditio et sibi fingunt homines quidquid velint, non satis solent futurorum honorum vel malorum expectatione commoveri. Sed si Deo admonente intelligamus paratum esse bonis regnum, ubi admissi ad intuitivum Dei conspectum consecuturi sumus immensum et inenarrabile gloriæ pondus; et ex alterâ parte impios horrenda manere supplicia, vermem nunquam moriturum, ignem inextinguibilem: quis dubitet, quin majorem habituræ sint vim ad impellendos nos ad virtutem vel coercendos à flagitiis hæc expressæ denuntiationes, quàm fictæ camporum Elysiorum et Stygis imagines?

Propter hanc revelationis utilitatem maximam, videmus summos philosophos illam ardentibus votis expetisse et etiam aliquibus spem affulsisse tantî à Deo muneris. Certè Plato in *Epinomide*, postquam docuit pietate nihil majus inter homines esse, subjungit: « docere eam neminem posse nisi Deus, quasi dux et magister, præverit. » In ejusdem Platonis *Aticib.* 2, postquam docuit Socrates justitiam ac sapientiam apud homines sanâ mente præditos in summo pretio esse, sapientes verò ac justos illos esse, qui intelligunt quid faciendum, dicendumque sit apud deos et apud homines, tum fatetur ignorare homines quid diis gratum sit, idèque concludit « nihil tutius atque consultius esse, quàm quiescere et expectare donec aliquis didicerit, quo animo et erga deos et erga homines esse oporteat. » Sic etiam in *Phædone*, qui dialogus est de immortalitate animæ, postquam Simmias dixit idem sibi videri quod Socrati, nempe de hujusmodi rebus certam ratamque cognitionem habere aut planè esse impossibile, aut supra modum esse difficile, monet humanarum rationum quæ melior sit, id est, quæ minus refutari possit, eam eligendam atque tuendam, « nisi quis firmiore quodam vehiculo, aut verbo quodam divino transvehi possit. »

Objicies: Si aliquam asferre posset hominibus utilitatem revelatio, vel ad certiore[m] vel ad faciliorem officiorum cognitionem. Atqui tum certius, tum faciliùs ratione, quàm quovis alio modo cognoscuntur. Certius quidem, quia certitudo quam parit ratio est metaphysica et demonstrationi innititur: certitudo quam parit auctoritas est ad summum moralis, sed illa

nanc vincit. Præterea ea est natura certitudinis moralis, ut perpetuò minuatür donec tandem evanescat. Nam ut observavit Lockius *l. 4 de Intell. hom. c. 16*, etsi instrumenti apographum signatum testibus fide dignis in foro fidem faciat, tamen exemplum apographi, quicumque confirmatum auctoritate, nullius est ponderis. Sic quoque homini, cujus probitas comperta est, dicenti se vidisse, fidem facillè addimus; sed si referat se ab alio accepisse, minus firma est assensio. Deinde facillior quoque via est ad veritatem per rationem, quam per auctoritatem: nempe difficillius est dijudicare revelationem veram à falsà, quam naturâ duce pervenire ad veritatem, idque ob multiplicem causam: imprimis ob varietatem prætersarum revelationum, cum nulla gens unquam fuerit, quæ diis acceptam religionem suam non retulerit. Imò hæc varietas sufficiens argumentum videtur ad refellendas quascumque probationes, cum ostendat plebem ad res miras cum summa credulitate suscipiendas propensam semper fuisse, et existisse in omni ætate veteratores, qui populos in religionibus fallerent. In omni religione per traditionem propagata multa in dies immutantur, tolli solent vetera instituta, ut novis locus fiat: adeoque longè major est illius labor, qui præcepta vivendi ex auctoritate, potius quam ex ratione accipere velit.

Respondeo: Nego minorem, quoad utramque partem. 1^o Fatemur quidem quòd si præcepta morum et religionis forent per se evidentiâ et eorum veritas intuitivè apprehenderetur, illa tunc certius cognosci non posse; sed quia paucissimi homines eâ pollent ingenii facultate, ut illas sibi possint conficere demonstrationes, manet revelationis summa utilitas respectu multitudinis. Manet etiam respectu sapientum, quamvis in minori sint illius indigentia: quia externa promulgatio præceptorum naturalium, confirmata miraculorum et prophetiarum splendore, confirmat animos jam veritate per rationem imbutos, efficitque magis constantes, dubiis et suspicionibus minus obnoxios: est lucis quoddam augmentum, quia hæc externa promulgatio magis auctoritativa est, quam ea quæ fit per rationem; et cum omnes sensus feriat, attentionem majorem provocat. Deinde, quod spectat moralem certitudinem, constat in vitâ civili eam eandem vim habere ad persuadendos homines, quam habet certitudo metaphysica, imò esse ingenii hominum magis accommodatum. Adhibemus fidem sensibus et testimonio hominum sine ullâ errandi formi-

dine. Cui enim philosophico principio firmiter adhaeremus quam factis positis in consensione omnium? Prius dubitarem de æqualitate trium angulorum in triangulo et duorum rectorum, quam de existentia Henrici quarti et ejus infelici exitu. Sic quamvis immortalitas animi optimis rationibus fuerit à Platone et aliis demonstrata, tamen Cicero scripsit, quod multi experiuntur: « Dùm lego, assentior; cum posui librum, omnis illa assensio elabitur. » Atque ad persuadendum quemcumque hominem, non solum rudem, sed etiam philosophum, nullum esset argumentum magis accommodatum quam mortui sepulchrique amici frequens apparitio et de rebus hujus et alterius vitæ sermo gravis et constans, in his circumstantiis cum omnes sensus sine ullâ perturbatione essent liberrimi. Quocumque igitur nomine vocetur certitudo quam parit ratio et illa quam pariunt sensus et consensus hominum, certum est hanc illi nullo modo, quoad vim et efficaciam ad persuadendum, concedere.

Ad id quod additur ex Lockio respondemus rectè esse constitutam ut non valeat exemplum apographi, licet valeat ipsum apographum, non quia certi esse non possumus exemplum esse accuratè descriptum, sed quia nulla ratio est cur non alectur ipsum instrumentum: rejici debet testimonium magis remotum, cum aliud minus remotum haberi possit. Sed si aliquo casu instrumentum ipsum primum interisset, sine dubio apographum locum ipsius instrumenti teneret, ex quo postea alia apographa valerent. Sic in religione traditâ, cum vetustate consumpta sunt prima instrumenta, regula juris non vetat quin valeant antiquissima et fide dignissima apographa et ex illis nova descripta.

2^o Valdè absurdum est asserere homines facillius invenire posse per rationem vitæ præcepta, quam eadem per revelationem accepta magistrorum institutone addicere: cum experiamur nullos planè priori modo informari, totum genus humanum institutione à parentibus, magistris et publicâ fide acceptâ, ubique reipsâ erudiri, videtur ex eo sequi homines facillè institui, difficillè philosophari. « At extiterunt in omni ætate impostores, qui populos fallerent, et idcirco profundè sunt spiritus utrum ex Deo sint; atque hoc examen difficillius est, quam ipsam veritatem per rationem invenire. » Nequaquam: non est difficillius primò maxime rudibus et ad omne examen ineptis, his enim omnia æqualiter sunt difficilia;

et summa eorum felicitas est, si sorte nascenti hoc summum acceperint à divini providentiæ beneficium, ut cum lacte suscipiant veritatem, cujus inveniendæ pares non fuissent. Aliis supra horum conditionem positis facilius est factum dijudicare, quàm philosophicâ disputatione veritatem invenire; quia experimur hos ad ratiocinam quamvis ineptos, tam benè contextere narrationem facti, cujus ipsi testes fuerunt, et rectè judicare de aliorum relationibus. Quod spectat prudentiores et doctiores, qui solent præsidere ceterorum hominum religionibus et opinionibus, nullum dubium esse potest, quin summam inveniunt utilitates in religione revelatâ propter rationem multiplicem supra allatam. Uno verbo sit facilius, quantum velis, exploratio veritatis, revelatio divina eandem veritatem exponens et confirmans, afferret sine dubio argumenta scientiæ et consequenter crit valdè utilis.

« At, inquis, religio traditione propagata immutari potest, libri quibus continetur possunt interpolari et adulterari. » Hoc è numero rerum possibile est: sed ex hac generali observatione non sequitur quancumque religionem reverà mutationi obnoxiam fuisse, omnesque libros esse corruptos. Si postulent à nobis deistæ, ut librorum sacrorum vindicemus integritatem, non feremus ægrè, id nobis sine dubio incumbit: sed ex vanissimâ suspitione contra nos concludere, uti solent, temeritatem habet maximam. « At quomodò vulgus hominum, qui neque sermonem, in quo scripti fuerunt libri sacri, intelligunt, sensum verum certò poterunt exprimere, cum translationibus uti cogantur? » Poterunt novisse illas translationes accuratas esse ex consensione omnium seculorum et publicâ fide, ex consensione ipsorum deistarum, qui hoc seriò negare non audent.

« Sed populus semper avidus fuit novarum revelationum, » esto; ergo nulla vera: quàm ridicula conclusio! Unde orta est hæc populi ad recipiendam revelationem propensio, nisi ex conscientiam suæ ignorantiam et sensu illius indigentiam, in quâ erant constituti, aut ex antiquissimâ traditione acceptâ à communibus parentibus, quâ sciènant Deum olim cum hominibus locutus esse. Generalis hujus effectus generalis aliqua causa assignari debet, et præter illas duas vix aliquam, quæ communis sit, poteris invenire. Sed si illa omnium hominum olim credulitas orta sit ex sensu suæ ignorantiam et indigentiam summæ, in quâ erant reve-

latæ religionis, ergo contra communem hominum sensum negant deistæ revelationem esse utilem, et deprecantur munus ab omnibus expetitum. Vel si omnes olim crederint Deum curare res humanas, et homines alloqui non dedignari ex veteri traditione, ergo manebit existentia revelationis confirmata unanimi votis humani generis fide et persuasione, necdum propterea haberi possit incredibilis (1).

(1) Auctor libri dicti *Emile* multis verbis disputavit contra ea, quæ modò confecta sunt, quorum hæc summa est: affirmat ad cognoscendam revelationem, eique prudenter assentiendum, infinitus opus esse disquisitionibus et immensâ eruditione, et remotissimarum antiquitatum memoria aliis repetatur; ut prophetiæ, revelationes, facta, monumenta fidei omnia et eorumdem tempora, loca, auctores et occasiones expendantur; ut instrumenta authentica à supposititiis secerantur; ut versiones cum scriptis primigeniis conferantur; ut judicetur utrum nihil in iis suppressum fuerit, nihil additum, nihil transpositum, nihil mutatum, nihil adulteratum, nihil contradictionis supersit; an testes sinceri, prudentes, intelligentes, nec partium studio abrepti; cujus ponderis sit adversariorum silentium circa facta adversus eos prolata, etc. Præterea cum ex variis religionibus quæ pro revelatis venditantur et sese mutuò excludunt, una tantum sit vera, si qua tamen vera sit, universas, ut omnis à judicio temeritas absit, esse ab unoquoque sedulo examinandas; non unius solum, sed omnium religionum doctores esse audiendos; si quis de hoc argumento libris doceri quærat, ei omnes per mundum sparsos legendos esse libros et omnes addiscendas linguas; neque id satis esse, cum plures extent nationes numerosæ apud quas libri non eduntur, neque nostri leguntur; cumque sententia libris expressa sæpè scriptoris menti non consonet, cujus habetur exemplum in libro Bossueti inscripto *Expositio Doctrinæ Ecclesiæ catholicæ*, in quo doctrina exhibetur longè distans ab eâ quam populis suis pastores catholici tradunt; ut certum de religione aliquâ feratur iudicium, populos qui hanc sequuntur esse inviendos, et apud eos eandem esse inspicendam, quod per totum orbem peregrinandi imponit necessitatem; non esse veritatis argumentum, quòd rationi conformis nobis appareat cultus quem Deo impendimus, siquidem apud varias nationes inveniuntur viri cordati, iudicio praditi et veritatis amatissimi, qui pariter cultum suæ nationi proprium, quantùmlibet nobis insulsus et aliis absurdus videatur, sentiant cum ratione et veritate consentire; revelationes Judaicam et Christianam, ut et Mahumetanam, scriptas esse linguas quas jam populi eis adhærentes nesciunt; istud autem, nempe Deum ad homines docendos ut sermone eis ignoto, certè non esse viam eos docendi simplicem, versos quidem esse libros sacros, sed neminem esse sponsorem interpretationes esse, aut etiam posse esse accuratas, nec quid causæ esse cur Deus interprete indigeat; à Catholicis frustra ostentari Ecclesiæ auctoritatem, quippe

ARTICULUS II.

De revelatâ religione quatenus est dispensatio supernaturalis.

Religio christiana non est solummodò promulgatio externa legis naturæ, quæ nos docet clarè ac sine ambiguitate, cum magno compendio, sine ullius erroris admixtione et cum summâ auctoritate omnia principia et officia religionis ac vitæ moralis: sed est etiam supernaturalis dispensatio, quæ novum aperit rerum ordinem rationi non investigabilem, institutum ad reparationem humani generis per peccatum lapsi et depressi, procedentem auctoritate Christi mediatoris et Spiritûs sancti ministerio; quaque propter nova hæc beneficia ordini naturali superaddita homines fortius devincit officiis amoris, gratitudinis, fiducia, devotionis, cæterisque omnibus, etiam erga

qui ad hanc asserendam non minori opus habent apparatus, quàm aliæ sectæ ad suam doctrinam directè adstruendam, et qui, nisi velint in hac parti probatione consistere: Ecclesia definivit sibi jus esse definiendi, revocantur ad omnes memoratas disquisitiones, etc. Ex censurâ Fac. Par. jam laudatâ.

Certè admirationem cujusque habere debet quomodò vir ingeniosus et sagax sic sophistam agere potuerit. Novit ipse benè plerasque prædictas observationes esse plane inanes, ferè omnia quæ objectat non modò non esse incerta, sed esse extra controversiam, esse notoria, habere evidentiam facti. Et quàm absurdum est asserere, nos non posse esse certos de authenticitate, integritate, et sensu saltem in principibus librorum novi Testamenti, aut securus de auctorum bonâ fide, quin utrumque potum, et duos Indos adeamus et omnium hominum sensus exploremus! Quæ probatione aliquâ egebunt, et in sequentibus confirmantur; hoc loco superiori declarationi hanc solummodò opponemus simplicem propositionem: « Resurrecto Christi, aliæque facta historica in quibus ponitur divina Christi legatio, habeant summam moralem evidentiam, et consequenter veritas Religionis christianæ in illis factis, aliisque argumentis internis posita, sese hominibus doctis offert cum summâ auctoritate; atque etiam in regionibus christianis sese offert etiam rudibus cum majore auctoritate quàm est ea, quâ in rebus civilibus inclinatur. » Hujus propositionis veritatem totius operis tenor comprobabit. Sed absurdum aliunde est velle probare id fieri non posse, quod reverà factum est. A mille et octingentis annis ingens hominum multitudo constantissimè adhæret Religioni christianæ, pars evidentibus adducta argumentis; pars altera prudentissimè auctoritate societatis seu Ecclesiæ christianæ inclinata: et qui hanc Religionem puram non servârunt, ut hæretici, imò et ipsi Mahumelani, imò et deistæ, summam tamen ex eâ perceperunt utilitatem. Rei ergo experimento refelluntur inania auctoris nostri contra revelationis utilitatem ratiocinia.

hos patronos suos. Non pertinet ad præsens nostrum institutum hanc dispensationem fusiùs evolvere aut defendere; animus est solummodò generatim ostendere ejusmodi supernaturalem dispensationem non esse impossibilem nec inutilem dici posse.

PROPOSITIO.

Revelatio considerata ut nova dispensatio et manifestatio mysteriî supra rationis captum possibili, possibilis est et exoptanda.

PROPOSITIO. — Nam si revelatio hoc sensu intellecta esset impossibilis, vel quia religio naturalis ea omnia complecteretur quæ sciri possunt, tum de Dei naturâ, tum de hominis conditione, tum de divinis in hominem consiliis; et proinde nulla esset revelationis materies, vel quia Deus non potest nos docere de rebus incognitis, aliter quàm per rationem et argumentationem ex primis principiis: sicque omnis revelatio externa esset quoad modum impossibilis; vel quia talis revelatio humano generi inutilis foret, et propterea divinâ sapientiâ indigna: atqui 1º absurdum est dicere religionem naturalem, quatenus per rationem humanam innotescit, complecti ea omnia quæ sciri possunt, vel circa Dei naturam, infinitasque ejus perfectiones, vel circa hominis conditionem, seu primævam, seu presentem, seu futuram, vel circa divinam in nos providentiæ consilia, ut satis patet. Docet Religio christiana esse in divinâ naturâ distinctiones personales; hominem primitivè immortalem conditum fuisse, auctum gratiæ donis indebitis, atque ad interiorum in statu supernaturali cum Deo conjunctionem destinatum fuisse; eundem nunc nasci filium iræ, ejusque facultates passas esse gravem mutationem, neque pristinam excellentiam propriis viribus recuperare posse; quemque in magno esse periculo æternæ damnationis (1). Hæc omnia impossibilia esse non demonstrant deistæ, et revelationis supernaturalis materies esse possunt. 2º Revelatio divina continens mysteria inscrutabilia, quoad modum non est impossibilis, quia infinitis modis auctor naturæ suam nobis mentem manifestare potest, vel clarâ voce sicut Moysi ex rubo ardente, sicut Judæis in Sina monte legem dedisse credimus. Potest etiam prodigus

(1) In ordine morum, consilia evangelica tam coelestis perfectionis, voluntatem humanam perficientia, sicut intellectum dogmatis christiana, a quæ sunt supernaturalis revelationis materies.

et virtutibus oculis ipsis obviam facere voluntatem suam. Potest denique qui nos variis imbut cognitionibus, et intuitivam concessit primorum principiorum cognitionem, eodem modo illustrare mentes hominum circa eas res, quæ iam ipsi imperviæ sunt: neque creator naturæ caret illâ illuminandi facultate, neque humanus intellectus illustrationis istius incapax est. 3^o Revelatio illa non foret inutilis, ac consequenter indigna divinâ majestate. Nam illud non est inutile quod hominem perficit, et novis excitat ad pietatem momentis: sed ex revelatione quâ homo illustraretur circa eas res quarum notitiam assequi ratione non vallet, profectò sapientior et perfectior evaderet, atque ex ampliore divinæ naturæ et suæ conditionis cognitione nova exorirentur motiva pietatis. Ergo ex nullâ parte revelatio, considerata ut nova dispensatio supra rationem, impossibilis est, aut divinâ majestate indigna.

Obijcies: Illa dispensatio planè inutilis est, sine quâ rectè vivitur; quæ negligi potest, et tamen ad virtutem pervenitur. Atqui sine revelatâ religione per solam legem naturalem cognosci possunt omnia necessaria præcepta ad institutionem religionis et vitæ. Revelatio mysterii absconditi nullum novum imponit hominibus officium, necessarium ad rectam vitæ institutionem. — Respondeo, nego minorem: non est hæc recens seu nova adversus religionem revelatam argumentatio; legimus apud sanctum Augustinum paganos ita disputasse adversus Christianos. « Invenis multos, ait Enarratione in Ps. 51, propterea nolle fieri Christianos, quia quasi sufficiunt sibi de bonâ vitâ suâ. Benè vivere opus est? Quid mihi præcepturus est Christus? Ut benè vivam? Jam benè vivo. Quid mihi necessarius est Christus? Nullum homicidium, nullum furtum, nullam rapinam facio, res alienas non concupisco, nullo adulterio contaminor. Nam invenitur in vitâ meâ aliquid quod reprehendatur, et qui reprehenderit faciat Christianum. » Sed profectò in re gravissimi momenti multum aliena est à ratione hæc in propriis suis meritis securitas; ea est auctoritas Dei, ut ad ejus verba aut etiam quancumque revelationis suspensionem arrectas aures semper habere debeamus, neque ullo modo circa ea quæ ad cultum Dei pertinent nobis licet esse incuriosis, etiamsi non cerneremus ejus essent utilitatis ea quæ cœlitus dicuntur revelata. Verùm si vel leviter attendamus ad illam revelationem, quam Judæi et Christiani sibi factam

esse asserunt, deprehendemus vel primo intuitu illam multa continere quæ maximi sunt momenti, et quorum incuriosi sine crimine esse non possumus. Novum nobis aperit ista revelatio divinæ providentiæ ordinem, nostrarumque rerum procuracionem à Deo Patre commissam esse docet duobus quibusdam patris, *Filio Dei mediatori*, et *Spiritu sanctificatori*; quibus multa et innumera fluxerunt in homines beneficia, quique jam promovent eorum salutem. Consequenter ad hanc novam et ignotam antea supernaturalem Dei providentiam jubentur Christiani baptizari non solum in nomine *Patris*, sed etiam in nomine *Filii* et *Spiritus sancti*, novisque erga has duas personas devinciuntur officiis. Jam verò hæc officia maximi sunt momenti, nec sine magnâ temeritate aut etiam impietate contemni possunt: non enim sunt illa positiva quadam præcepta, instituta arbitrariâ voluntate, sed post supernaturalis ordinis manifestationem, æquè in rerum naturis et convenientiis posita sunt, ac aliud quodcumque naturale officium. Sicuti ratione naturali nobis revelatur illa habitudo seu relatio, quam cum Deo rerum omnium parente ac domino habemus, atque ex hac relatione exoriuntur omnia officia religionis naturalis: sic quoque per revelationem christianam innotescunt novæ relationes, ex quibus eodem planè modo nascuntur christiana officia. Statim atque constat *Filium Dei* esse hominum apud Deum *mediatorem*, *Spiritum* ejus *sacrum* esse hominum *sanctificatorem*, non magis quærendum est, cur in nomine *Filii* et *Spiritus sancti* baptizemur, aut cur erga istas personas reverentiæ, amoris, gratitudinis, timoris et spei sensus fovcamus, vel cur in cultu externo habeamus rationem illarum duarum personarum, quàm quærendum est, cur isdem officiis prosequamur rerum omnium parentem Deum. Hæc posteriora ad legem naturalem semper pertinuerunt, quia relationes, in quibus posita sunt, semper fuerunt lumine naturali perspectæ: illa verò nova post factam revelationem æquè fundata sunt in rerum convenientiis, tamque rens est læsæ divinæ majestatis, qui officia hæc revelatione cognita contempserit aut illa explorare neglexerit, quàm ille qui religionis naturalis officia discere, aut ad ea mores componere recusaverit. Præterea si vera sit christiana Religio, Christus est unus Dei et hominum mediator; solius Spiritus sancti auxilium rectè vivere possumus; soli fidei et mediis à Christo institutis

illa auxilia adjuncta sunt, proindeque nihil tam temerarium est, quàm has novas dispensationes, nisi falsæ demonstrentur, non curare. Ista brevius hic attingimus, quòd de mysteriis alius erit dicendi locus.

ARTICULUS III.

De revelatione, quatenus est positiva constitutio.

Religio christiana spectari potest ut constitutio *positiva*, quæ originem dedit novæ societati, quæ *Ecclesia* dicitur, ab omni aliâ legibus peculiaribus, cultu externo et ministerio publico distinctæ; cujus præsertim institutionis positivæ præsidio diffusa est per omnes nationes Evangelii prædicatio et per omnia sæcula propagata. Habetne revelata religio sub hac formâ quiddam divinâ constantiâ indignum? Nullanne hominibus afferre poterit utilitatem?

PROPOSITIO.

Revelatio considerata ut positiva constitutio, et ut complexio legum positivarum, non modò possibilibus est, sed hominibus utilissima esse potest.

PROBATIO. — Nam 1º, positiva præcepta multùm conferre possunt ad decentiam et uniformitatem cultûs externi, qui pars religionis naturalis est: cultus enim externus sine ritibus et cæremoniis perfici nequit; nec decenter et uniformiter perfici ab hominibus potest, nisi in iisdem ritibus et cæremoniis homines consentientes sint. Si igitur ordo in divino officio, si consociatio hominum in præstandis Deo solemnibus deceat, et res optanda sit; ergo ad hunc finem præcepta positiva dari possunt: præsertim cum cultus externus aliter determinari convenienter nequeat. Si ille relinqueretur proprio cuiusque hominis arbitrio, tot essent colendi ritus, quot homines. Nec etiam religioes populorum magistratuum determinationi permittere satius fuisset (1): tum quia nec in optimas aut numini acceptissimas ipsi incidissent; tum quia eorum in hæc re constitutiones non receptæ fuissent cum eadem reverentiâ, quâ divinæ recipiuntur; nec cum eo studio et alacritate perficerentur: certè magnum est incitamentum, cogitare nos non modò in divino cultu honorare Deum, sed etiam illum cœere eo modo, qui ipsi acceptissimus

(1) Il fallait un culte uniforme... Le culte que Dieu demande est celui du cœur; et celui là, quand il est sincère, est toujours uniforme... Quant au culte extérieur, s'il doit être uniforme pour le bon ordre, c'est purement une affaire de police; il ne faut pas de révélation pour cela. » Emile t. 3, p. 434.

sit. 2º Præcepta positiva conducere multùm possunt ad fovendos internos religionis sensus, ad excitandam et promovendam virtutem; idque duplici ratione: primò avocando à tentationibus, si videlicet ea præceptis positivis prohibeantur, quibus plerùmque abutimur; et propter hanc rationem sine dubio multæ datæ olim sunt Judæis præceptiones positivæ. Perfectò si parens bonus suos liberos illis rebus possit interdicare quibus prævidet abusuros, quidni etiam supremus hominum parens ac magister eadè gaudebit auctoritate? Secundò, præcepta positiva excitant pietatis sensus, illisque obtemperando ad arduas virtutes erudimur. Si homines perfecti essent, si laboris patientes, si ad præstanda officia prompti, hæc auxilia externa supervacanea essent: sed quia è contrario leves sunt et obliviosi, certis regulis indigent, quibus de officiis perpetuò moneantur; quia minimis franguntur difficultatibus, necesse est ut assuescant virtutum exercitationibus et ad pugnam erudiantur. Jam verò melius est uti Deo institutore, quàm suopte ingenio vel alieno.

3º Multùm conferre possunt præcepta positiva ad imprimendum animis nostris vividum divinæ auctoritatis sensum, hocque titulo nobis à Deo imponi. Nam præcepta positiva eo ipso quòd in rerum naturis fundata non sint, ut sunt moralia præcepta, significant fortiùs et efficacius supremi numinis imperandi jus, nostramque dependentiam; et hujus dependentiæ sensum efficacius excitant: atque nobis subministrando opportunitatem agendi ex nullo alio nisi pietatis motivo, illam in Deum pietatem fovent et augent.

Et verò opinio Deistarum, asserentium leges positivas inutiles esse hominibus et Deo indignas, contraria est sensui omnium hominum: nam videmus omnes populos, qui religiones suas diis acceptas retulerunt, servasse multa positiva præcepta. Ex quo certè efficitur tum eos qui religiones illas invenerunt, tum eos qui easdem susceperunt, nunquàm dubitasse quin Deus illas jubere possit et sint hominibus utiles.

Objicies 1º: Deus in agendo sequitur necessariò æternum rerum ordinem; æterna sapientia divinæ voluntatis regula est à quâ nequit deflectere: hæc Deo ostendit quædam naturâ bona esse, et idèò jubenda; quædam mala esse, et idèò prohibenda; alia esse indifferentia, nec jubenda nec prohibenda. Atqui si Deus injungeret hominibus præcepta positiva,

non sequeretur hunc rerum ordinem, sed ageret arbitrariè et tyrannicè : imperium exerce- ret nullà alià nisi imperitandì causà, quod in hominibus culpari solet et alienum duci à sa- pientià, bonitate et justitià. — Nego minorem : aliquis dici potest agere arbitrariè diverso sensu, qui multiplex sensus sedulò notandus est. 1^o Agere arbitrariè sæpè significat agere contra rerum æternum ordinem : sic princi- pem agere arbitrariè dicimus, cùm aliquid con- tra jus statuit : sine dubio Deus non potest hoc sensu agere arbitrariè. 2^o Agere arbitrariè significat agere temerè, inconsideratè, sine consilio : hoc etiã sensu Deus agere non potest arbitrariè. 3^o Significat agere ex proprià sui arbitrii determinatione, quando rerum natu- ræ regulæ esse nequeunt : cùm, v. g., ex duobus mediis ad finem aliquem obtinendum æquè aptis unum præ altero liberè et arbitra- riè eligimus. Hoc ultimo sensu Deum agere ex arbitrio contendimus, sicque sese determinasse ad creandum mundum, ad creandum in illo præcisè temporis puncto, vel in illo spatii im- mense, si quod sit, loco. Non tamen in hisce casibus Deum egisse inconsideratè aut sine consilio dici potest : est generalis agendi ratio, licet nulla sit particularis ratio agendi hoc vel illo modo, id est, possunt esse rationes deter- minantes ad speciem actûs, licet nullæ sint determinantes ad individuum : res indifferentes factæ ex præscripto divino possunt con- ferre ad exercitationem virtutis, ad fovendos pietatis sensus, ad decantiam et uniformitatem cultûs externi, ad conservandam factorum me- moriam; et hæc generalis ratio est, cur res indifferentes à Deo jubantur. Sed penès di- vinum arbitrium est hunc vel illum ritum ad hos fines instituire (1).

Objicies 2^o : Religio vera quæ Deo grata est et homini necessaria, fundatur in æternis re- rum relationibus, non in rebus indifferentibus : immutabilis est, non varia aut aliquando in- venta : debet esse objectum rationis et omni- bus creaturis ratione utentibus olvia. Atqui si religio poneretur in rebus indifferentibus, non esset res sempiterna et immutabilis, non esset objectum rationis : sed in arbitrio divino po- sita mutabilis esset, nec nisi per revelationem posset innotescere (2).

(1) Quòd sint leges positivæ, id ipsum ex natura est; ipsæque leges positivæ principiis naturalibus suo modo connectuntur, si ponantur sapienter.

P. S.

(2) « Mais qu'est-ce que la vertu ? C'est la

Respondeo veram religionem fundatam esse in rerum naturis, idèoque sempiternam esse et immutabilem, Deum non posse ei derogare vel abrogare, hominem ejus observantem ne- cessariò Deo gratum esse. Proindeque positiva præcepta per se partes religionis neque neces- sariæ nec essentialis sunt, nec injungi pos- sunt, nisi ad confirmandam legem illam princi- pem in naturis rerum positam, excitandosque homines ad exercitium virtutis; nec possunt sine impietate ritus aliqui anteferri officiis natu- ralibus (1). Consequenter concedimus eam religionem falsam esse in quâ cæremoniæ quæ- dam locum virtutum tenerent, et non tan- quàm media ad virtutem spectantur. Attamen quamvis religio non consistat necessariò in præstandis positivis præceptis, tamen illa exequi religio jubet, quia ad obtemperandum divinis mandatis lege devincimur nature. Ex quo etiã sequitur religionem veram semper objectum esse rationis. Homines nullis devin- ciuntur institutis positivis, quamdiù eadem sine culpâ ignorant : ubi norunt, ad ea ratio- nem obligantur.

Objicies 3^o : Institutiones positivæ pugnant cum divinâ bonitate. 1^o Per positiva præcepta hominum minuitur felicitas, quia per illa cohi- betur libertas naturalis, in quâ magnâ ex parte sita est felicitas. 2^o Manifestum est per injun- ctionem novorum præceptorum nec neces- sariorum, homines majori periculo peccandi ex- poni. — Respondeo 1^o institutiones positivas coercendo libertatem hominum non minuere eorum felicitatem : nam præcepta positiva communiter facilia sunt, eaque homines dili- gentiùs observant quàm ea quæ pertinent ad legem naturalem : quotidie etenim videmus

fidélité constante à remplir les obligations que la raison nous dicte. Vous me demandez peut- être encore, quels sont ces devoirs ? Quelle est la loi qui les prescrit ? Je réponds que la loi qui les prescrit est la volonté immuable de Dieu, à quoi la droite raison nous avertit de nous conformer, et que c'est dans cette con- formité que consiste la vertu. Toute loi qui a commencé dans le temps et qui peut cesser d'être en vigueur, n'est point celle qui constitue la vertu : le Créateur n'avait pas astreint les hommes au nouveau joug qu'elle impose, mais il les avait certainement créés pour être vertueux. » *Les mœurs.*

(1) Euntes discite quid est : Misericordiam volo et non sacrificium. *Matth.* 9 et 12. Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recorda- tus fueris quia frater tuus habet aliquid adver- sum te; relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens, offers munus tuum. *Ibid.* c. 5, v. 23.

eos, qui officiis naturalibus malè funguntur, positivis tamen constanter adhærere. Præterea nedùm positiva præcepta hominis felicitati noceant, illam è contrario certam magis et majorem efficiunt : scilicet ubi sunt virtutis adjuncta, vel promoveant commoda et utilitates naturales : tunc enim non libertas in quâ posita felicitas est, sed licentia tollitur, quæ ærumnarum mater est. Insuper quamvis libertatis cupidissimi simus, tamen ex ejus exercitio non tam multæ et magnæ oriuntur jucunditates, quàm ex exercitio libertatis juxta divinam voluntatem, propter conscientiam suæ erga Deum devotionis et opinionem divinæ erga se benevolentiæ.

2º Negamus etiam quòd per positiva præcepta homines in deteriori conditione constituantur propter majus peccandi periculum : nam ex eadem argumentandi ratione sequeretur pejorem esse sortem hominum doctorum quàm rudium : quia nempe illi cernunt multa acutiùs, pluribusque devincuntur officiis, proindeque doctrinam esse inter mala recensendam. Sed reverà nedùm deterior evadat propter positiva præcepta hominum conditio, è contrario multa suppeditant adjuncta virtutis, in quâ solè posita est vera hominis præstantia. Si officia plura sunt, sunt etiam ex præstatione officiorum multæ et magnæ percipiendæ utilitates; si peccato locus sit, est etiam meritò; si pœnis magis obnoxii et variis virtutum adminiculis efficiamur, ubi illam non amplectimur, majora etiam præmia divinis præceptis obtemperando et faciliùs etiam consequi possumus. Uno verbo cùm illa præcepta positiva apta sint, uti ostendimus, ad fovendos pietatis sensus, ad exercendos homines ad virtutem, non possunt esse hominibus noxia, nisi quoque pietas et virtus deteriorem efficiant eorum conditionem.

Objicies 4º : Positiva præcepta apta tantùm sunt ad præfocandam veram virtutem : nam 1º per ea animus à præceptis naturalibus et à verà virtute avocatur : sicut corpus onustum cibis deficit, ita mens occupata ritibus et vanis cæremoniis minus cogitat de Iis quæ sunt necessaria et officii naturalis, quibus tamen totam mentem debemus. 2º Præcepta positiva superstitioni homines obnoxii efficiunt et ad illam semper inclinant, quia ubi ratio sola dux vitæ non est, sed quidam ritus in se planè indifferentes in religionem introducuntur, homines pròni fiunt ad eos perpetuò multiplicandos, neque unquam consistunt donec supersti-